
Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32849

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 779/2015-DG/CGP, de 16/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSEANE DE FÁTIMA CARDOSO DAMASO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200357/1, para 
responder pela Coordenadoria de Operação e Fiscalização de 
Trânsito deste Departamento, no período de 05/03 a 19/03/2015, 
durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 781/2015-DG/CGP, de 17/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, percebida pelo servidor FABRÍCIO FRANCO 
SANTOS, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
80845613/1, lotado na Gerência de Controle de Documentos de 
Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 780/2015-DG/CGP, de 17/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante Requerimento 
datado de 23/010/2014, e a manifestação favorável ao retorno à 
sua lotação de origem, no processo nº 2014/541990,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor JOELSON ROCHA RIBEIRO, 
Vistoriador, matrícula 54192354/2, da Diretoria de Habilitação 
de Condutores e Registro de Veículos para a CIRETRAN “B” de 
Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 776/2015-DAF/CGP, de 16/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
148/2014-PROJUR, no Processo 2014/31192, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA DA SILVA RODRIGUES, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3266362/1, lotada na 
Gerência de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 14/04 a 13/05/2015, referente 
ao triênio 1997/2000, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 775/2015-DAF/CGP, de 16/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
164697A/1 de 26.02.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO ALVES DAMASCENO, Vistoriador 
, matrícula 57201768/1, lotado na Gerência de Vistoria e 
Inspeção de Veículos, trinta (30) dias Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 15.02.2015 à 16.03.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 807588

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 783/2015-DG/CGP, de 17/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E:
NOMEAR a senhora MARILENE CORDEIRO ALVES, exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora de Comunicação 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 785/2015-DG/CGP, de 17/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MOYSÉS BENDAHAN, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 807529

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 784/2015-DG/CGP, de 17/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor SALOMÃO DE SOUZA FERNANDES, matrícula 
57220140/4, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 807530

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2015
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 1475/2014-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 13/2015, tipo “Menor Preço Por Lote”, cujo 
objeto é a aquisição dos Materiais Permanentes para atender 
a necessidade de realização das ações educativas, defi nido e 
detalhado, com suas respectivas especifi cações, constantes no 
Anexo I - Termo de Referência. A abertura realizar-se-á no dia 31 
de março de 2015, às 10:00 (dez) horas (horário de Brasília), no 
sítio www.comprasnet.gov.br UASG 925447. O Edital encontra-
se disponível na internet nos endereços eletrônicos www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br contatos 
pelo telefone (91) 3214-6331 ou correio eletrônico evelyn.
nascimento@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@yahoo.com.br, 
no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 17 de março de 2015.

Evelyn Abdon Nascimento
Pregoeira
Visto:

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 807547

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2015
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, nomeada pela PORTARIA Nº 1475/2014-DG/GCP, torna 
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 14/2015, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto é a aquisição 
de Solução para monitoramento de número ilimitado de sensores 
de ativos computacionais de rede (roteadores, switches, links 
de rede), servidores (Windows e Linux) e estações (Windows, 
Linux e MacOS) para Centros de Gerenciamento de Redes (NOC), 
licenciada para implantação em múltiplos servidores, com 24 
(vinte e quatro) meses de manutenção direta do fabricante, 
e serviço de Instalação e Implementação e Passagem de 
conhecimento para 10 (dez) pessoas e prova de certifi cação 
ofi cial do fabricante para 10 (dez) pessoas, conforme condições 
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e 
em seu anexo I - Termo de Referência. A abertura realizar-se-á 

no dia 08 de abril de 2015, às 10:00 (dez) horas (horário de 
Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br contatos 
pelo telefone (91) 3214-6331 ou correio eletrônico leao.neto@
detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 
08:00 às 14:00 hs.
Belém, 17 de março de 2015.

Leão da Costa Leão Neto
Pregoeiro
Visto:

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 807552

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2015
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
seu Pregoeiro, nomeada pela PORTARIA Nº 1475/2014-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 08/2015, tipo “Menor Preço por Lote”, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais de expediente, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
defi nido e detalhado conforme especifi cações contidas no anexo 
I - Termo de Referência. A abertura realizar-se-á no dia 31 de 
março de 2015, às 10:00 (dez) horas (horário de Brasília), no 
sítio www.comprasnet.gov.br UASG 925447. O Edital encontra-
se disponível na internet nos endereços eletrônicos www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br contatos pelo 
telefone (91) 3214-6331 ou correio eletrônico leao.neto@detran.
pa.gov.br e/ou cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 
às 14:00 hs.
Belém, 16 de março de 2015.

Leão da Costa Leão Neto
Pregoeiro
Visto:

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 807555

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 732/2015-DAF/CGP DE 11/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/14972.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Edmilson de Souza Bezerra CPF nº 299.519.504-
00, MAT 5904280/1 ocupante do cargo de Gerente, lotado em 
Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP
PORTARIA Nº 763/2015-DAF/CGP DE 13/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/84884.                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Sebastião Evangelista Campos da Cunha Poça CPF 
nº 125.060.952-68, MAT 54187418 /2 ocupante do cargo de 
Gerente, lotado em Barcarena.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-450,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.


